
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Corpo di Polizia Municipale n° 25 del 
21/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROGETTO “MI IMPEGNO A RAGUSA” – ATTIVITÀ SEGNALETICA.
IMPEGNO SPESA.

Il Redattore: Lucenti Rosalba 

Premesso che:
con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 
previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Premesso che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 17 del 24/01/2014 si è proceduto all’approvazione del 
Regolamento per il servizio di volontariato comunale;
Visto l’art.2  par. c) del succitato Regolamento rubricato: “Ambiti di intervento”, in cui si specifica 
che l’attività di volontariato sarà svolta, tra l’altro, prevalentemente nei seguenti settori: “….,  ma-
nutenzione degli spazi pubblici e dell’arredo urbano,…. ”;
Tenuto conto, inoltre, dell’art. 8 rubricato : “Riconoscimenti” con cui l’Amministrazione Comuna-
le, pur nel carattere assolutamente gratuito del servizio di volontariato, riconosce ai volontari, tra 
l’altro, un “rimborso spese in relazione alla durata ed alle modalità specifiche del servizio”;
Tenuto conto inoltre del contenuto del progetto comunale denominato “Mi impegno a Ragusa”  e 
che i volontari (singoli cittadini) inseriti nell’apposito albo dei “Volontari Comunali”, i cui nomina-
tivi sono stati  comunicati a questo Comando dal Coordinatore del gruppo Volontari della Protezio-
ne Civile,  hanno manifestato la propria adesione al progetto ;
 Rilevato che nell’ambito del predetto progetto,  occorre procedere al pagamento - nei termini pre-
visti dal predetto regolamento – del rimborso spese relativo all’attività svolta in materia di segnale-
tica stradale;
Vista: la determina dirigenziale del Settore IX annotata al registro generale il  31/01/2017  al n.127 
con cui è stata prenotata la somma di € 7.500,00;

Pagina 1/2



Che i  volontari (singoli cittadini) inseriti nell’apposito albo dei “Volontari Comunali” sono stati 
impegnati, nel servizio di manutenzione straordinaria ed ordinaria della segnaletica orizzontale e 
verticale in collaborazione con la Polizia Municipale;
Ritenuto  di dover provvedere all’impegno necessario alla liquidazione della somma occorrente a 
titolo di rimborso per il servizio di volontariato espletato, conformemente a quanto previsto nel 
Regolamento  per  il  servizio  di  volontariato  comunale,  pari  ad  una  cifra  che  ammonta 
complessivamente a  € 2.372,00 ;
Ritenuto  necessario  rendere  definitiva  la  prenotazione  effettuata  con  la  det  dir.  n.127  del 
31/01/2017 (imp. provv. 11/17)   impegnando la superiore somma di € 2.372,00  al cap.1944.6 – 
Missione 08 – programma 01 – Titolo 1 -  Macroaggregato 03 - 3° liv. 02 – 4° liv. 99 – 5° liv. 999 
del  Bilancio  2017,  riservandosi  di  rendere  definitiva  la  prenotazione  della  restante  somma con 
successivo atto;
Visto che l’imputazione provvisoria della spesa è prevista 
Ritenuto di provvedere in merito;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

-Di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte fanno parte integrante e sostanziali 
del presente provvedimento, e conseguentemente:

a) Di rendere definitiva la prenotazione impegnando la superiore somma di  € 2.372,00 al 
cap.1944.6 –  Missione 08 – programma 01 – Titolo 1 -  Macroaggregato 03 - 3° liv. 02 – 4° 
liv. 99 – 5° liv. 999 del Bilancio 2017, riservandosi di rendere definitiva la prenotazione della 
restante somma con successivo atto ;

b) Dare atto:
- Che ai sensi dell’art 163 comma 5 lett. b) dlgs 267/2000, trattasi di spesa obbligatoria per 

legge, non suscettibile di pagamento frazionata in dodicesimi e necessaria per garantire il 
mantenimento quali-quantitativo dei servizi esistenti;

- Che lo scrivente ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanzia-
menti di cassa ex art.183 comma 8 dlgs 267/2000;

- Che il responsabile del procedimento è il comm.rio Lucia Cascone ed il responsabile del ser-
vizio è il comm.rio capo Rosalba Lucenti:

 

Ragusa,  22/03/2017 Dirigente settore 9
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

